18. QUAERES XVII. Quis sit ille evangelista, *Philippus* nomine, de

(4) Comment. in Act. c. 16, v. 50 et 51.

(5) Comment. in Act. c. 19, v. 50.

quo (Actor. 21, v. 8) dicitur: Et intrantes domum philippi evangelistae, qui erat unus de septem, mansimus apud eum; aut num iste sit quintus evangelista? R. Philippus iste erat unus de septem diaconis primis, et obtinuit nomen evangelistae, non quod evangelium scripsit, sicut fecerunt Matthaeus, Marcus, Lucas et Iohannes, sed quod illud primus in Samaria (1) praedicaverit. Sic etiam s. Paulus (2), hortatur Timotheum, ut evangelistae munere fungatur, dicens: « Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple. »

19. QUAERES XVIII. An apud romanos TRIBUNUS COHORTIS, prout (Actor. 21, v. 34) legitur, datus fuerit? R. Affirmative. Quamvis enim, teste cl. Bullet loc. cit. n. 70, id negare audeat auctor des questions sur l'encyclopedie P. V. p. 67; tamen valde mirandum est, quod homines, qui pro doctis haberi volunt, ignorant, quod in libris, qui omnium manibus teruntur, clare asseritur, scilicet apud romanos tribunos cohortium extitisse. Facile profecto memoratus auctor id rescrire potuisse ex ipso Calepini dictionario, vocabulo Tribunus, ubi ita legitur: Tribuni cohortium (erant), quos Caesar, lib. 2 de bello civili, paulo ante vocat tribunos militum. Porro verba Iulii Caesaris loc. cit. c. 20, sunt haec: Litterae a Gadibus redduntur (nuntiantes), consensisse gaditanos principes cum tribunis cohortium, quae essent ibi (Gadibus), in praesidio,

(1) Actor. c. 8, v. 4 et 5.

(2) II. Ad Timoth. c. 4, v. 5.

(3) Teste cl. Weissenbach loc. cit. q. 7, inter hos incredulos etiam est Eques de Bolyngbroke, qui ait, se fiderenter asseverare, mentitum Paulum, cum civem romanum se esse dixit. At nequaquam evincit, quod fiderenter asseverat.

ut Gallonium ex oppido expellent, urbem insulamque Caesari servarent.

20. QUAERES XIX. An hostes christiane religionis merito s. Paulum mendacii arguant, quod (Actor. 22, v. 25) se civem romanum esse dixerit? R. Negative. Antequam autem s. Paulum ab hac calumnia vindicem, et eum dixisse verum, ostendam, observo, incredulos (3) hunc in modum argutari. Paulus ipsem fatetur (4), se esse natum in Tarsus Ciliciae; sed haec civitas non nisi centum post Paulum annis romana colonia (5) facta est; prout ex omni antiquitate constat. Quomodo igitur Paulus iam potuit esse civis romanus? Dein Hieronymus (6) ait, Paulum ex parvo oppidulo Gischale, quod in Galilaea situm erat, ortum esse; galilaei vero certissime non erant romani. Sed CONTRA EST I. Si Paulus non fuisset romanus civis, tot adversarii, iisque potentes, et maxime tribunus (7) eum minime velut talem tractassent. II. Si Paulus se civem romanum esse falso dixisset, numquid illi iudei, qui erant eius hostes infensissimi, eum falsitatis arguere, aut illam detegere, omni studio haud allaborasset? III. Falsum est, ex omni antiquitate constare, Tarsum tam sero privilegium et ius civitatis romanae obtinuisse. Teste enim Dione Cassio (8) Julius Caesar tarsenses in cives romanos adoptavit, quia ii huius imperatoris partes strenue secuti sunt, eorumque civitati etiam nomen Iuliopolis (a Iulio Caesare derivatum) ideo impositum est.